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Anotace

Jednou z možností jak ulevit přetížené mobilní síti je nasazení dronu jako létající
základnové stanice, která poskytuje dočasnou konektivitu uživatelům. Tato práce
představuje algoritmus pro umístění dronu a úpravu jeho pozice v reálném čase spolu
s návrhem implementace algoritmu do platformy OpenAirInterface.

Samotný algoritmus se skládá ze tří částí – predikce vzdálenosti uživatele od
základnové stanice, určení polohy uživatele a klustrování uživatelů. Algoritmus na
základě přijetí nových dat upravuje pozici dronu podle aktuálního rozmístění
uživatelů.

Algoritmus pro určení pozice dronu využívá pouze základních měření přijímané
úrovně signálu a je tudíž nezávislý na konkrétní generaci mobilní sítě. Vyhodnocení
a simulace je provedeno na sítích čtvrté generace.

Klíčová slova: mobilní sítě, UAV, určení pozice

Summary

One of the ways to alleviate mobile networks is to exploit a drone as a flying base
station, which provides temporal connectivity to mobile users. In this thesis, an
algorithm for the drone placement and its real-time repositioning is proposed,
together with possible implementation into the OpenAirInterface platform.

The algorithm itself works in three stages – prediction of users’ distance to base
stations, estimation of users’ positions, and clustering of the users. The algorithm
runs continuously as new data are received, reacting to the changes in the
distribution of users.

The proposed algorithm is designed independently on mobile network technology,
utilizing only the basic measurements of the signal strength present in all generations
of mobile networks. The evaluation is done for 4G networks.
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1 Introduction
The field of telecommunications technology is undergoing incredibly rapid development.
Over the course of several decades, it has moved from analog to digital systems. The
development continues by going into 5th generation networks (5G) with radio access
technology known as New Radio (NR), while research about future generations is already
in progress.

Several factors lie behind the increasing demands on the telecommunications infrastructure.
The first aspect is an increasing number of connected users, due to the population’s desire
to be online and use all the advantages that are brought to them via telecommunications
technologies. Another aspect is the change of the transported content, which has seen a
significant transformation. Nowadays, the traditional voice calls are on the decline, as the
users switch to the exploitation of Internet services, such as music and video streaming or
augmented and virtual reality applications. This change in the content of the transmitted
data is one of the driving forces behind the increased amount of transferred data.

The telecommunication industry continuously seeks new ways of development to meet all
communication requirements. We can see different situations in fixed access networks and
radio access networks. In the fixed networks, the progress is limited by the cost of
infrastructure – laying optic fibers is expensive and sometimes not possible. Conversely,
radio access networks can react faster to the growing capacity and mobility demands due
to their larger coverage areas. Improvements are often carried out by replacing the legacy
equipment on the site by a more advanced one.

Several organizations are involved in setting the direction of mobile networks evolution.
One of the most important ones is the International Telecommunication Union (ITU),
which assists in the development of requirements, standards, and frameworks for mobile
networks. Another one is the European Telecommunications Standards Institute (ETSI),
which publishes regulations and methodologies to guarantee interoperability between all
the vendors. The Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE) is a technical
professional organization, which, for example, is responsible for standardization of Wi-Fi
(IEEE 802.11) or WiMAX (IEEE 802.16). There are also many alliances focusing on the
development of standards for mobile networks. Probably the most important and well-
known is the 3rd Generation Partnership Project (3GPP), which has been releasing
standards for mobile networks beginning with 3rd generation of mobile networks.

Each standard describes specific aspects of the given technology. The aim is to allow multi-
vendor interoperability and to determine the direction of development. However, these
standards do not provide specific technical solutions of how to implement standardized
technologies. The exact technical solution, together with all proprietary functionalities, is
in the hands of the manufacturer.
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A great example of the emergence of new approaches in mobile networks without strictly
defining them is the use of Unmanned Aerial Vehicle (UAV). UAVs can temporarily extend
the system of base stations (BS) by creating additional flying base station (FlyBS) [1].
This area is currently being examined and is not yet fully standardized. However, for
further vendor cooperation, the standards are necessary.

The development in this field can be divided according to the type of used UAVs and the
altitudes at which they operate. Heavy, hundreds of kilograms weighing aircraft operate
mostly at the heights of hundreds to thousands of meters. As a result, they can cover a
vast area. An example of this category is the Facebook Aquila project [2] or the Project
Loon [3]. On the other side, some UAVs move at the altitudes of tens to hundreds of
meters. These UAVs, commonly drones, are small and carry light equipment. Their most
significant advantage is the possibility of deployment in a very short time to react to the
needs of the mobile network operator. This work targets the second category of UAVs.

There are different ways of FlyBS deployment in mobile networks. The objectives focus on
minimization of the outage probability [4], maximization of backhaul network connectivity
[5], or maximization of spectral efficiency [6]. The FlyBSs can be deployed to extend the
coverage of a selected area, for example, in the event of a BS failure [7]. The FlyBS network
can also be used in areas without a functional mobile technology infrastructure – areas
affected by natural disasters or at war zones [8]. Another use case is offloading of congested
cells during mass gatherings such as sporting events, marches, or demonstrations. In this
case, the FlyBS serves a group of devices, commonly known as User Equipment (UE), to
provide them with the desired throughput [9].

This work focuses on the last use case, i.e., finding a conglomeration of UEs in the area
and increasing the network system throughput by deploying a FlyBS. Therefore, the goal
of this thesis is to propose an algorithm, which will find the appropriate position where to
place the FlyBS. The FlyBS should be able to independently adjust its positions in order
to serve the desired amount of the UEs and simultaneously increase the network
throughput.

1.1 Structure of the thesis

The thesis is structured as follows: the mobile network parameters, which are accessible
from the mobile network, are summarized in Chapter 2. Based on these parameters, the
algorithm for positioning is proposed.

The whole process of FlyBS positioning is formally defined in Chapter 3. In this chapter,
we describe the proposed system model, performance metrics, assumptions, and the
objective function.
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The overview of the proposed algorithm is introduced in Chapter 4. In this chapter, we
present the algorithm consisting of three parts:

1. prediction of the signal power for all UEs on a short-term time basis,
2. estimation of the position of the UEs based on the predicted signal power,
3. finding a suitable UE cluster to be served by FlyBS, based on the estimated

positions of the UEs.

Various simulations are necessary to evaluate the proposed positioning algorithm and its
parts. The common simulation parameters are also defined in this chapter.

Prediction estimates the signal strength from the received measurements. Another
important role of the prediction is to provide enough time to collect all measurements and
process them. The problem of prediction is outlined in Chapter 5.

In the estimation phase, the UE is localized based on the signal quality from the BSs. The
process of UE localization is described in Chapter 6.

Once the UE positions are known, it is necessary to evaluate possible clusters of UEs which
may be served by the FlyBS. The clustering presents the core of the thesis, and its details
are described in Chapter 7.

All of the algorithms, as described in the previous chapters, are designed to work together.
The details of the cooperation of the algorithms and selection of suitable cluster to be
served by the FlyBS are presented in Chapter 8.

The possible implementation of the proposed algorithm into the real hardware, with respect
to the current state of the art FlyBS at the Faculty of Electrical engineering, is described
in Chapter 9. The conclusion of the thesis and a possible future work is presented in
Chapter 10.
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2 Available parameters of the mobile network

The mobile networks provide various information about the network and UE status for its
operation. These parameters range from BS load to UE signal quality and its traffic. In
this chapter, parameters that are needed for the proposed algorithm are defined.

FlyBS itself has limited knowledge about the mobile network and needs additional inputs
on which it can make a decision. The most important parameters for the deployment of
the FlyBS are the reports from UEs connected to their serving BSs and reports from
neighbor BSs, i.e., BSs that are close to the UE but provide worse signal quality than the
serving BS. Each generation of mobile networks has standardized parameters that are
provided. Therefore, we focus on parameters that are common for all generations of mobile
networks. In addition to the reports gained from the mobile network, the FlyBS may
perform custom measurements which are not standardized in order to gain more precise
information about the situation near its location.

We focus on a 4G mobile network, also denoted as Long Term Evolution (LTE), where
the target parameter is the Reference Signal Received Power (RSRP). However,
measurements of received signal power are present in all generations of mobile networks.
The RSRP counterpart in 3G is Received Signal Code Power (RSCP) [10], [11], while in
5G it is Synchronization Signal Reference Signal Received Power (SS-RSRP) [12].

2.1 User equipment reports

In 4G, the UE reports to the serving BS two main indicators: Received Signal Strength
Indicator (RSSI) and RSRP [13]. These two indicators are the key elements for the proper
decision-making on cell selection and reselection or handover. LTE uses Orthodontal
Frequency Division Multiplexing (OFDM) for downlink. The smallest unit is a physical
resource block, which consists of 6 or 7 ODFM symbols in the time domain and 12

[…]

operators to academia institutions.

O-RAN architecture [38] splits the functionalities of BS into the Radio Unit (RU), which
includes Radio-frequency (RF) elements and lower PHY layer, Distributed Unit (DU),
taking care of higher PHY, MAC, and RLC layers, and Central Unit (CU), covering RRC
and PDCP layers. The architecture is further complemented by the Near real-time RAN
Intelligent Controller (near-RT RIC) – an entity that manages, for example, radio
connection, mobility, Quality of Service, or interference. Near-RT RIC can also host 3rd
party applications. The last architecture block is the Orchestration and Automation
platform, e.g., ONAP. The simplified O-RAN architecture is presented in Figure 9.2, where
also some of the defined interfaces are shown.
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Figure 9.2 O-RAN architecture.

From the perspective of this thesis, the open E2 interface connecting the near-RT RIC and
CU, DU, and eNodeB is interesting. E2 should be understood more like a platform rather
than a simple interface, as its possibilities are vast. The proposed algorithm, together with
other necessary UAV management components, can be then implemented as a xApp
(microservice running at the Near-RT RIC).

As the impact of O-RAN is growing, the proposed O-RAN architecture will likely be
available on the market in the future. That would simplify the incorporation of FlyBSs
into mobile networks and speed the process up.
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10 Conclusion
Deployment of a UAV, such as a drone, with communication hardware of BS (denoted as
FlyBS) presents a possible way how to offload overloaded mobile cells, e.g., in case of mass
events. The FlyBSs, in comparison to the SBSs, are inherently mobile and can change their
location during operation. This thesis aims at proposing an algorithm to determine FlyBS
placement based on the information from the mobile network and its possible
implementation.

The positioning algorithm for the FlyBS is split into three subtasks. The first subtask
consists of the estimation of UE distances to the BSs based on the signal quality reports
from the UEs. In this phase, the discrete signal quality reports are interpolated to obtain
distance as a continuous function of the UE movement.

The second subtask estimates the UE position based on the distances from the BSs. The
algorithm searches for a location with a minimal sum of square errors of distances.
Simulations show that the best accuracy is achieved with the necessary minimum of three
closest BSs. This is due to the relation between the RSRP measurement levels and
distances, which provide the best resolution for short distances.

The last subtask creates several clusters of UEs, based on their estimated positions. The
clusters’ positions determine possible areas to be served by the FlyBS. The proposed
solution introduces a signal quality condition, which limits the set of possible clusters’
locations. The position which allows serving the highest number of UEs is then selected.
The proposed clustering algorithm achieves similar or better results in means of throughput
and number of served UEs than compared Gaussian Mixture Model and Mean Shift
clustering algorithm.

Determination of the possible clusters is not the final step, as the constraints of the FlyBS
must be taken into account. Therefore, an algorithm to select a suitable cluster from the
set of possible clusters is proposed. The proposed solution works by finding a cluster, which
covers the highest number of UEs and is reachable at the same time. From the performance
evaluation, it is shown that the overall network throughput is highest if the largest cluster
is preferred. However, this leads to a high number of discontinuities2 in the FlyBS path.

The overall efficiency of FlyBS repositioning strongly depends on the precision of UE
position estimation, as shown in comparison to the case where the real UE positions are
known. When tested on the set of real UE positions, the FlyBS experiences fewer
discontinuities and increased the network throughput even with low maximal drone speed.
On the contrary, when the estimated UE positions are used, the drone path is inconsistent,
and the drone has to be able to move faster in order to increase the network throughput.

2 Situation, when the UAV is not able to reach the desired cluster center in time due to its hardware
limitations.
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In the last part of the thesis, a possible implementation into mobile network is proposed.
The implementation is based on the OAI platform, which enables us to run an emulated
mobile network with USRP. FlexRAN platform within OAI is exploited to obtain the
necessary mobile network information. FlexRAN provides access to BS to collect the
required network measurements, mainly RSRP, for the positioning of the FlyBS.

In this thesis, we have proposed a positioning algorithm for the FlyBS positioning based
only on the real mobile network data and designed its implementation into the mobile
network. The problem of FlyBS positioning is a highly researched topic and the proposed
solution goes beyond the state of the art solution by avoiding the necessity of additional
measurements in the mobile network.

The proposed positioning algorithm can be in the future enhanced by several
functionalities, which are described as the future work. The prediction of signal power level
struggles when the distance between UE and BS is high due to insufficient accuracy of
RSRP reports. Therefore, a Timing Advance [35] besides the RSRP reports can be exploited
to improve the algorithm accuracy. The clustering algorithm evaluates all UEs fulfilling
the signal quality condition. The Nearest neighboring (NN) search algorithm [39] or similar
can be used to reduce the number of evaluated clusters when they are close to each other.
The proposed positioning algorithm can be extended to reflect the number of UEs satisfying
the signal quality condition in the cluster or evaluate the number of UEs negatively
influenced by the FlyBS. Furthermore, the proposed algorithm for positioning of the FlyBS
can be further extended via transmission power control of the FlyBS. Finally, to evaluate
its functionality in the real world, it should be implemented to the existing experimental
setup and tested.
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OAI OpenAirInterface

OFDM Orthogonal Frequency Division
Multiplexing

OSA OpenAirInterface Software
Alliance

PDCP Packet Data Convergence
Control

PHY Physical Layer

Pchip Piecewise Cubic Hermite
Interpolating Polynomial

RAN Radio Access Network

RF Radio-frequency

RLC Radio Link Control

RRC Radio Resource Control

RSCP Received Signal Code Power

RSRP Reference Signal Received
Power

RSRQ Reference Signal Received
Quality

RSS Received Signal Strength

RSSI Received Signal Strength
Indicator

SBS Static BS

SINR Signal to Noise and
Interference Ratio

SNR Signal to Noise Ratio

SS-RSRP Synchronization Signal RSRP

UAV Unmanned Aerial Vehicle

UE User Equipment

USRP Universal Software Radio
Peripheral