I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimization of Mobile Networks with Flying Base Stations for Mobile Users
Jméno autora: Bc. Jakub Nový
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Plachý
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadaná práce je náročnější, jelikož se práce zabývá spojením teoretické a praktické části.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během celého řešení diplomové práce aktivní, na konzultace byl vždy připraven. Většinu práce vyřešil samostatně pouze s konzultováním správnosti řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je lehce nadprůměrná, nicméně u vyhodnocování algoritmů by bylo vhodné poskytnout o něco více detailů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná formálně správně. Z pohledu typografie a jazykové stránky je práce na vysoké úrovni. V práci se vyskytují pouze drobné jazykové chyby, které jsou však zanedbatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje práce jsou vybrány a použity korektně v dostatečné míře, avšak v některých částech práce by bylo vhodné přidat reference.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Práce se zabývá hledání umístění bezpilotních dronů, které slouží jako létající základnové stanice. Jedná se o aktuální problém, který je řešen z mnoha pohledů. Tato práce se na rozdíl od většiny prací soustředí na případ, kdy lze využít pouze informace o uživateli a mobilní síti dostupných v mobilní síti. Práce tudíž poskytuje informace potřebné pro nasazení navrženého způsobu pozicování létajících základnových stanic v reálné síti. Práce bude sloužit jako základ dalších prací pro vývoj platformy létající základnové stanice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se zabývá aktuální problematikou ohledně nasazení létajících základnových stanic. Práce kombinuje teoretické aspekty s praktickými omezeními, včetně informací, jak navržené řešení nasadit v praxi. Student po celou dobu poctivě pracoval a většinu problémů vyřešil samostatně. Práce jako celek je kvalitní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázka pro obhajobu:

Jaké by byly rozdíly v případě využití mobilních sítí 5G namísto 4G jak z pohledu návrhu, tak i implementace?

Datum: 15.6.2020

Podpis: